administrativo de indenização devida, perante uma das seguradoras consorciadas do 

consórcio DPVAT, restou o mesmo negado, conforme comprovação em anexo. Dessa 

forma, não restou outra alternativa ao autor senão pleitear seu direito através da 

presente tutela jurisdicional, para perceber a quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), a depender de avaliação pericial médica e do grau de lesão aferida, 

o que restará evidente diante dos fundamentos jurídicos a seguir. 

2 – DO DIREITO 

2.1  O Seguro Dpvat iniciou sua vigência através da Lei nº 6.194/74, com o 

intuito de amparar as vítimas de acidentes de trânsito causados por veículos

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; 
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

2.3  Percebe-se dessa forma, diante do referido ordenamento jurídico, que 

sempre que houver um acidente de trânsito, onde deste resultar danos pessoais

[...]

posteriores, indicando, desde logo, para seus patronos, os bels. PEDRO HENRIQUE DE 

OLIVEIRA MOURA e RODRIGO MORENO DA SILVA PITANGA, que, desde logo, aceitam 

o encargo. 

5.4  D. e A. a presente com os documentos inclusos e dando-se à causa o 

valor de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) para fins de alçada. 

Nestes Termos, 

P. e E. Deferimento, 

Natal-RN, 30 de julho de 2018. 

Pedro Henrique de Oliveira Moura   Rodrigo Moreno da Silva Pitanga 

OAB/RN 13.112     OAB/RN 12.313 

SINISTRO 3170565097 - Resultado de consulta por beneficiário

[...]

mil e quinhentos reais) (inciso II do art. 3º).

 

De acordo com o Anexo da Lei nº 11.945/2009, como a lesão foi dedo do pé direito, deve ser aplicado o percentual de 10% sobre
o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a R$1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).

 

Aplicando-se sobre este último valor o percentual previsto para invalidez permanente parcial incompleta, nos termos do inciso II
do art. 3º, acima transcrito, deve proceder-se à redução proporcional da indenização, que corresponderá a 50% (cinquenta por
cento), pois a perda teve  , conforme conclusão do laudo.repercussão média

 

Assim, o valor a ser indenizado é de 10% de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), o que corresponde a  R$ 675,00(
.seiscentos e setenta e cincoreais)

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte demandada a pagar à autora a
complementação da indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, no valor de  R$ 675,00(

[...]

1.1  Inicialmente, esclarece-se que se trata de Ação Indenizatória de Seguro 

DPVAT, conforme documentos comprobatórios acostados na exordial, o qual deteve 

sentença julgada procedente ao pedido do autor, condenando a ré, ora executada, ao 

pagamento no montante de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), acrescido da 

correção monetária a partir da data do evento e juros legais de 1% ao mês a partir da 

citação, perfazendo assim o montante atualizado de R$ 975,21 (novecentos e setenta e 

cinco reais e vinte e um centavos), conforme planilha de cálculos em anexo. 

1.2  Condenou ainda o pagamento dos honorários advocatícios, estes fixados 

em 10% da condenação. Assim, o valor total da condenação a ser adimplido pela 

Seguradora ré perfaz o montante de R$ 1.072,73 (hum mil setenta e dois reais e setenta 

e três centavos), conforme planilha de cálculos em anexo. 

1.3  Assim, a presente demanda já transitou em julgado e tendo em vista o 

não cumprimento pela executada do estipulado em sentença por Vossa Excelência, se 

faz necessário o início da fase de cumprimento de sentença.